教 セ 第１０４０号

令 和４年５月２３日

各市町村教育委員会 教育長

各適応指導教室管轄 所属長

各小中学校     校長   殿

各県立高等学校   校長

各教育事務所    所長

県立総合教育センター

所長 冨 里 一 公

                                  （公印省略）

   令和４年度 第１回子どもの心を理解する保護者交流会の開催について（依頼）

 時下、貴職におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素より、当総合教育センターの諸事業に御理解と御協力を賜り、心より感謝申し上げます。

 さて、みだしのことについて、下記のとおり開催いたします。

 つきましては、各教育事務所におかれましては、各市町村教育委員会への周知をよろしくお願い

します。各市町村教育委員会におかれましては、貴所管の各小中学校、各適応指導教室への周知を

お願いいたします。各県立高等学校におかれましては、貴校在籍の不登校生徒の保護者及び担任、

教育相談担当者などへ周知をよろしくお願いします。

また、各県立高等学校及び各小中学校、各適応指導教室は、貴校在籍の不登校児童生徒の保護者

及び担任・教育相談担当等の参加について、御配慮をお願いいたします。

記

１ 日 時 令和４年６月２６日（日）１３：３０～１６：００ （受付１３：００～）

２  場 所  県立総合教育センター 多目的研修棟 講堂

３  対 象  不登校児童生徒の保護者等，適応指導教室通級児童生徒の保護者等

      適応指導教室担当者，各学校及び教育関係機関の教育相談担当･教育相談員･学級担任等

【申込先・お問い合わせ】

教育経営研修班 研究主事 仲間 貴彦

TEL：098-933-7518 Fax：098-933-3233

 E-Mail:nakatkhk@pref.okinawa.lg.jp

教 セ 第１０４０号

令 和４年５月２３日

保護者各位

 県立総合教育センター

所長 冨 里 一 公

       （公印省略）

令和４年度第１回子どもの心を理解する保護者交流会の開催について（案内）

 青葉若葉の候、保護者の皆様はいかがお過ごしでしょうか。 日頃から本県立総合教育センター

の諸事業に御理解と御協力を頂きまして、心より感謝申し上げます。

 さて、みだしのことについて、下記のとおり開催いたします。

 本交流会は、不登校児童生徒の保護者並びに県内適応指導教室に通級する児童生徒の保護者を対

象に専門家からの助言及び保護者同士の情報交換を行い、不登校児童生徒の理解と対応の充実を図

ることを目的に開催いたします。

 つきましては、具体的な支援について考える機会になると存じますので、御出席くださいますよ

う、御案内いたします。

 なお、詳細につきましては、別添資料等を御参照ください。

記

１  日  時   令和４年６月２６日（日）１３：３０～１６：００ （受付１３：００～）

２ 場  所  県立総合教育センター 多目的研修棟 講堂

３ 対  象  不登校児童生徒の保護者等、適応指導教室通級児童生徒の保護者等

適応指導教室担当者、各学校及び教育関係機関の教育相談担当・教育相談員・

学級担任等

４  参加申込  実施要項に記載されているURLもしくはＱＲコードから必要事項の入力を行って

ください。

５ 講師及び講演テーマ  講師：田中 寛二（琉球大学 人文社会学部 人間社会学科 准教授）

テーマ：『 児童生徒理解と不登校支援 』

６ その他  今回は、新型コロナウィルス感染症拡大予防のため、保護者同士の情報交換を実施せず

       講師による講演等を行います。あらかじめ、ご理解とご協力お願いします。

       参加者は、マスク着用をお願いします。

【申込先・お問い合わせ】

教育経営研修班 研究主事 仲間 貴彦

TEL：098-933-7518

令和４年度第１回子どもの心を理解する保護者交流会 実施要項

１ 目  的

適応指導教室に通級する児童生徒の保護者や不登校児童生徒の保護者がお互いに情報を交

換し交流を深める場を提供するとともに、講話等をとおして子どもの心を理解し、具体的な

支援についてともに考える機会とする。

２ 期  日 令和 4 年 6 月２６日（日） １３：３０～１６：００（受付 １３：００～）

３ 場  所 県立総合教育センター 多目的研修棟 講堂（所在地：沖縄市与儀 ３－１１－１）

４ 参加対象

不登校児童生徒の保護者等、適応指導教室通級児童生徒の保護者等

適応指導教室担当者、各学校及び教育関係機関の教育相談担当･教育相談員･学級担任等

５ 日  程

13：00～13：30   受付

13：30～13：35   開式

(1)あいさつ・・・教職研修総括兼教育経営研修班班長 島田 純

(2)日程説明・・・司会

13：35～15：30   講話及び質疑応答

講師：琉球大学 人文社会学部 人間社会学科

准教授 田中 寛二 氏

テーマ：『 児童生徒理解と不登校支援 』

15：40～16：00      閉会、アンケート記入

６ 周知及び申し込みについて

(1) 各学校の教育相談担当教諭及び各適応指導教室担当者は、保護者あてに本交流会開催の

周知をお願いいたします。

(2) 参加希望者は、下記のＵＲＬもしくはＱＲコードにてお申込みしてください。

７ その他

 新型コロナ感染症拡大の状況次第では、内容等に変更または中止する場合があります。

 変更のある場合には、県立総合教育センターホームページに掲載します。

 県立総合教育センターホームページ → 教育経営研修班 → 令和４年度第１回子ども

のこころを理解する保護者交流会

８ 申込期限 令和４年６月１５日（水）

９ 申込先

https://forms.office.com/r/GADUi4QqFX

【申込先・お問い合わせ】

教育経営研修班 研究主事 仲間 貴彦

TEL：098-933-7518 Fax：098-933-3233

 E-Mail:nakatkhk@pref.okinawa.lg.jp

https://forms.office.com/r/GADUi4QqFX